فصلنامه علمی - پژوهشی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء (س)

سال بیستم، دوره جدید، شماره 6، پیاپی 85، تابستان 1389

مهاجرت هنرمندان ایرانی به عثمانی: اواخر دوره تیموریان و اوایل دوره صفویه (932-811ه/1528-1409م)

رضا شعبانی^۱، ولی دین پرست^۲

چکیده

تیمور با کشورگشایی‌های خود عالمان و هنرمندان را از مناطق ایران، آنااتولی، شامات و عراق جمع‌آوری کرد و به سمرقند انتقال داد. در دوره تیموریان، سمرقند و هرات به مراکز علمی و هنری تبدیل شدند. عالمان و هنرمندان زیادی در این شهرها گرد آمدند.

کنار زبان ترکی در مدارس و مراکز علمی و دربار عثمانی مورد استفاده قرار می گرفت؛ در نتیجه، در چنین فضایی زمینه برای جذب هنرمندان ایرانی فراهم گردید.

مهاجرت هنرمندان تیموری به عثمانی

دوره سلطان مراد دوم

مهاجرت هنرمندان تیموری به عثمانی از اوایل حکومت شاهرخ آغاز شد. علی نقاش از جمله هنرمندانی است که در سال 804 ه / 1402 م پس از تسخیر آناتولی از سوی تیمور به سمرقند انتقال داده شد. پس از مرگ تیمور، علی نقاش از سمرقند به بورسا بازگشت و در ساخت مسجد محمد چلبی که عیوض پاشا آن را احداث کرده بود، به همراه محمدمجنون، علی بن احمد تبریزی و استادان دیگر تبریزی که در آغاز دهه 822 ه / 1420 م به عثمانی مهاجرت کرده بودند، شرکت جست. همچنین به همراه آنان در تزیین قصر باغ بهشت در بورسا مشارکت نمود. علی نقاش در بورسا به تذهیب و مجلد نمودن کتابها و در ساختن کاشیهای منقش برای مساجد و قصرهای عثمانی فعالیت داشت (İnalçık, 1995: 56). او همراه سایر همکارانش به ادرنه فرستاده شد تا به تزیین بناهای زمان سلطان مراد دوم پردازد. استادکاران تبریزی ظاهراً پس از فتح استانبول به این شهر نقل مکان نمودند؛ زیرا از روی پوششهای سرامیکی در سرای ابراهیم پاشا و توپقاپی - سرای مشخص می گردد که کاشیها در کارگاه استاد علی نقاش، که در نزدیکی سرای سلطان قرار داشت، تهیه می شده است (Necipoglu, 1990: 140).

سیدعلی خطاط از هنرمندان اهالی آذربایجان است که در نزدشرف جرجانی تحصیل نمود. او نزد اسماعیل بیگ اسفندیار اوغلو، حاکم قسطنطنیه رفته و سپس در زمان سلطان مراد دوم در بورسا به تدریس مشغول شد و سرانجام، در سال 860 ه / 1456 م درگذشت. این هنرمندان احتمالاً به دنبال مجادلات سیاسی در دربار تیموریان که پس از مرگ الغ بیگ تا روی کار آمدن سلطان حسین بایقرا، به عثمانی مهاجرت کرده اند.

دلیسینامه (نامه بی زبانی)، از قدیمی ترین کتابهای منظوم فارسی دوره عثمانی است که از سوی بدیع الدین منوچهر، تاجر تبریزی، که طبع شعری داشته، در دربار ادرنه نوشته شده است.

سبک نقاشی‌های این کتاب که هنرمندان ایرانی آن را ترسیم کرده‌اند، در هنر ایرانی دیده می‌شود. کتاب دیگری به نام کلیات شعر از سوی شمس‌الدین محمدنیشابوری در سال 839ه/1435م درآدرنه نوشته شده است. شاعر عثمانی احمد پاشا در اواخر قرن پانزدهم از این کتاب الهام گرفته است. نقاشی‌های این کتاب نیز آمیخته از سبک ایرانی و عثمانی است (Mahir, 2005: 25-24).

دوره سلطان محمد فاتح

عده‌ای از خطاطان دربار فاتح از ایرانیان مهاجر به عثمانی بودند. محی‌الدین عجمی و اسدالله کرمانی از آن جمله بودند. آنان در کتابخانه وی به نسخه‌برداری و تذهیب کتاب‌ها می‌پرداختند. خط نستعلیق نیز از این دوره در استانبول رواج پیدا کرد. اسدالله کرمانی از شاگردان محمد کرمانی در سال 862 ه / 1457م به استانبول مهاجرت کرده و به خط نستعلیق کتابت می‌نمود. مصطفی عالی هر دو هنرمند را خوشنویس برجسته معرفی می‌کند (عالی افندی، 1926: 90؛ رفیعی مهرآبادی 1345: 122).

سلطان محمد به هنرهای تزیینی علاقه زیادی داشت. او در سرای خود نقاش‌خانه‌ای تشکیل داده و عده زیادی از نقاشان را آنجا جمع‌آوری نمود، که بابانقاش ایرانی در راس این نقاشان بود.

از بهترین آثار او کوزه برنزی در موزه توپقاپی است که با انواع گل‌های تزئینی نقاشی شده است و رقم «کته و ناقشه و فارغه حسین بن شهاب‌البیرجندی فی ربیع اول سنه احدی و سبعین و ثمان مائه 871ه» روی آن نوشته شده است (کریم‌زاده تبریزی، 1363: ج 1: 157).

دوره بایزید دوم

دو نسخه از کتاب خسرو و شیرین نوشته هاتفی، شاعر تیموری که یک نسخه آن در سال 885/1490م در هرات و نسخه دیگر در عثمانی نوشته بود، همراه مینیاتورهایی در سال 904/1499م در دوره بایزید دوم توسط نقاشان و خطاطان سرای تهیه شده است. این کار به احتمال زیاد توسط هنرمندان مهاجر ایرانی صورت گرفته است؛ زیرا طبق نوشته محققین ترک، برخی از اعضای اهل حرف سرای بایزید دوم، ایرانی بودند (Bagcı, 2006: 41 - 40). همچنین نسخه‌هایی از کلیله و دمنه و خمسه امیر خسرو دهلوی در سال 903/1498م در استانبول تدوین شده است، مینیاتورهای این آثار نشانگر ترکیب مکتب هنری هرات و عثمانی است. اثر دیگر، یک نسخه از کتاب خسرو و شیرین از شیخی است که در سال 905/1499م نوشته شده و در 15 نقاشی آن به نوشته فیلیز چاقمان، محقق ترک، تاثیر هنر ایرانی در عثمانی دیده می‌شود. (Çagman, 1974: 19). این هنرمندان، به احتمال زیاد همراه خود نسخ خطی و آثار نقاشی را در حین مهاجرت به عثمانی برده‌اند. این موضوع از محل و تاریخ تدوین این آثار مشخص می‌گردد.

در این دوره، حسن بن محمد، ملک احمد تبریزی و حسن بن عبد الجلیل برجسته‌ترین تذهیب‌کاران و نقاشان ایرانی در استانبول بودند (Sein, 2000: 627). اسامی برخی از هنرمندان مهاجر ایرانی در دفتر اهل حرف سرای سلاطین عثمانی ثبت شده است. این دفتر از سوی حسن افندی، کاتب دربار، در سال 932 ه / 1526م اوایل سلطنت سلطان سلیمان قانونی تهیه شده و در آن اسامی هنرمندان دربار و میزان مستمری آنان از محلی که به سرای عثمانی مهاجرت کرده‌اند و

برخی اطلاعات دیگر ثبت شده است. هر چند در منابع تاریخی دوره سلطان محمد فاتح به وجود چنین دفاتری اشاره شده است، اما این قدیمی‌ترین دفتری است که امروزه اطلاعات مفیدی از آن در مورد هنرمندان مهاجر ایرانی به استانبول به دست می‌آید. طبق نوشته این دفتر، ملک احمد تبریزی، هنرمند نقاشی بود که در زمان سلطان بایزید ثانی در سال 909 ه/ 1503 م به همراه دو تن از فرزندان او به نام‌های محمد و علی، که از شاگردان وی بودند، از ایران به عثمانی رفته و مورد لطف سلطان قرار گرفته و در نقاش‌خانه دربار مشغول به کار شدند (Merici, 1953: 4). حسن بن محمد از نقاشان دیگر سرای بایزید دوم بود که همراه پدرش در سال 910 ه/ 1504 م از ایران به عثمانی مهاجرت کرد و در نقاش‌خانه سلطان با دریافت 20 آقچه مقرری مشغول به کار شد. از همکاران او حسن بن عبدالجلیل است که پدر او نیز طبق نوشته این دفتر از هنرمندان برجسته ایرانی بود. که به خاطر قابلیت بالا در نقاشی مورد توجه سلطان بایزید قرار گرفته و در سال 911 ه/ 1505 م در سرای سلطان عثمانی به فعالیت پرداخت. (Uzuncarşli, 1986: 24)

با توجه به اینکه نام این سه نقاش ایرانی طی سه سال متوالی در دفتر موجب دربار ثبت شده است، احتمالاً آن‌ها با فاصله اندکی وارد عثمانی شده‌اند. باید توجه داشت که تشکیل حکومت صفوی در ایران، موجب گردید این هنرمندان به علت اوضاع نابسامان کشور و نارضایتی از سخت‌گیری‌های مذهبی حکومت جدید راهی عثمانی شوند. این دوران اوج شکوفایی هنر تیموریان در ایران بود و افول آن با تسلط ازبکان و سپس صفویان بر هرات آغاز گردید. از آن پس آثار هنر هرات به سرزمین‌های دیگر نظیر استانبول انتقال یافت.

مهاجرت هنرمندان ایرانی به عثمانی در اوایل دوره صفویه

سلطان سلیم اول تعداد زیادی از هنرمندان تیموری و ترکمن را از ایران به عثمانی انتقال داد. با سقوط هرات به وسیله ازبکان و فرار بدیع‌الزمان میرزا و مظفر حسین میرزا، فرزندان سلطان حسین بایقرا از آن شهر، دوران شکوفایی مکتب هرات و حکومت تیموری به پایان رسید. هرات مدتی در اشغال ازبکان بود، تا اینکه در سال 916 ه/ 1510 م شاه اسماعیل صفوی این شهر را از دست ازبکان گرفت. وی بیشتر هنرمندان تیموری ساکن هرات را به تبریز انتقال داد (قاضی قمی، 1337:

40). در سال 920 هـ/1514م وقتی شاه اسماعیل در جنگ چالدران از سلطان سلیم عثمانی شکست خورد، به دنبال آن سلیم وارد تبریز شد و پس از یک هفته اقامت در این شهر، هنگام بازگشت به عثمانی تعداد زیادی از هنرمندان ساکن تبریز را با خود به عثمانی برد که بیشتر آنان، یا هنرمندان دوره آق‌قویونلو در تبریز بودند؛ یا هنرمندانی بودند که شاه اسماعیل از شیراز، هرات و سایر مراکز هنری به تبریز آورده بود.

اما از شباهت نوشته‌ها و نقاشی‌های کتب خطی نظیر منطق الطیر عطار، دیوان عبدالرحمن جامی و امیرعلیشیر نوایی که در نیمه اول قرن دهم هجری در استانبول تهیه شده، با نسخه‌های مشابهی که در هرات تدوین شده، می‌توان دریافت که بیشتر آن‌ها نتیجه فعالیت هنرمندان تیموری مهاجر به استانبول بوده است.

شجاع الدین فارسی در سال 934هـ/1528م دیوان امیرعلیشیرنوایی را نوشته است. در چهره‌ها و پوشش‌هایی که در پنج مینیاتور آن وجود دارد، سبک نقاشی‌های هرات اواخر دوره تیموریان دیده می‌شود. (Bagcı ve, 2006: 58-54)

از جمله مینیاتورهایی که در توپقاپی سرای استانبول از اوایل قرن شانزدهم باقی مانده، عبارت است از یک نسخه از دیوان امیر خسرو دهلوی که در سال 903 هـ / 1498م نسخه برداری و مینیاتورهای آن از سوی نقاشان مصور گردیده است. دو اثر دیگر جنگ خسرو و فرهاد و کتاب غرایب السغر امیرعلیشیرنوایی هستند که محمد بن ملک احمد تبریزی آن‌ها را در سال‌های 8-937 هـ/31-1530م نسخه برداری کرده است. این دو اثر نیز در موزه توپقاپی سرای نگهداری می‌شود.

سلطان علی از نقاشان و خطاطان ایرانی و از شاگردان عبدالرحیم انیسی خوارزمی بود که در زمان سلطان سلیم اول به عثمانی رفت. در جوار تربت ابویوب انصاری مقیم شده و به تعلیم خط پرداخت. میر مصطفی عواد از شاگردان اوست (کریم‌زاده تبریزی، 1363: 234).

بر خلاف اینکه تصور می‌شود شاه‌قلی شاگرد آقا میرک اصفهانی بوده، باید توجه داشت که او شاگرد آقا میرک هروی، نقاش دربار سلطان- حسین بایقرا بوده است؛ زیرا آقا میرک اصفهانی در سال 926 هـ / 1520 م به تبریز آمد و به فعالیت هنری مشغول شد. با توجه این که نام شاه‌قلی در سال 927 هـ / 1521 م در دفتر اهل حرف سرای به عنوان نقاش دربار عثمانی ثبت شده است، او قبل از آقا میرک اصفهانی تبریز را به قصد عثمانی ترک کرده بود؛ بنابراین می‌توان گفت، وی شاگرد آقا میرک هروی است. مصطفی عالی افندی می‌نویسد: «شاه‌قلی در دوره سلطان سلیمان به عثمانی آمد و در سرای عامره مشغول به کار شد.